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Abstract

Convention on the Rights of a Child came into being on November 20, 1989,

when it was adopted by the General Assembly of the United Nations Organisation

(UNO). It became to be legally valid on September 2, 1990. On September 30, 1990 the

world summit for children in New York took place and on this occasion, the then Czech

and Slovak Federative Republic joined this Convention on the Rights of a Child. This

international document in our country came into legal effect on Febr. 6, 1991. The

children’s rights committee of UNO criticises the Czech Republic, that it informs

insufficiently of the Convention on the Rights of a Child and for this reason the society

does not know what rights this document contains. The target of the bachelor thesis is to

find out if the Czech society is really insufficiently informed and if the pedagogues in

the elementary school really inform their pupils on their rights sufficiently. The selected

methodology was the questionnaire examination which was performed in the form of a

questionnaire. 2 types of questionnaires were created, one of them for finding out to

what extent the public is informed and the other one for pedagogues. The respondents of

2 towns were selected – Blatná and Strakonice, to be able to verify the hypothesis if the

citizens of a larger town (Strakonice) are more informed than the citizens of a smaller

town (Blatná). To establish if the pedagogues inform, the pedagogues of the Elementary

School of Jan Amos Komenský in Blatná were addressed. I think the postulated targets

of the thesis were met. The research confirmed all the hypotheses. The public is

insufficiently informed. The extent of knowledge is lower in a small town than in a

larger town. The pedagogues inform insufficiently the pupils about the Convention on

the Rights of a Child. The recommendation following from this thesis is that the state

should start to inform more the wide public. For this purpose the public education

should be carried out by means of leaflets, talks of parents with their children, television

spots and firsts of all the instructions of the rights of children, following from

Convention on the Rights of a Child shall be involved obligatory into the teaching in

elementary school.
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Úvod

Svoji bakalářskou práci s názvem „Úmluva o právech dítěte - monitoring

informovanosti ve veřejnosti“ jsem si vybrala, protoţe se týká všech lidí ve společnosti,

kaţdý přece byl dítětem a všichni vědí, jak jsou děti zranitelné a ţe potřebují chránit.

V České republice však všeobecné povědomí o Úmluvě o právech dítěte není

rozšířené. V občanech přeţívají staré pořádky, ţe děti mají oddaně poslouchat své

rodiče a všechny dospělé na slovo, neprojevovat samostatné myšlení a České republice

se neustále vytýká, tolerance fyzických trestů, ţe není schopna zakázat rodičům, aby své

děti trestali.

Také postoj naší politické scény k dětem je velice vyhrazený. Skoro ţádná strana

se nezajímá o problematiku dětských práv, zajímají se jen o voliče. Znamená to tedy, ţe

dítě nevolí, tudíţ není pro politiky nikterak atraktivní, nemusí se jim nijak snaţit zalíbit.

Výbor OSN pro práva dítěte vydává své závěry a doporučení, týkající se

dodrţování Úmluvy o právech dítěte. Výbor kritizuje zejména nedostatky dodrţování

práv dětí u nás z obecného hlediska systému a politiky péče o děti a rodinu. Výbor

poukázal na nedostatečnou podporu povědomí o právech obsaţených v zásadách a

ustanoveních Úmluvy, je znepokojen tím, ţe politici, všechny profesní skupiny pracující

s dětmi i pro děti, rodiče a veřejnost obecně nemají dostatečné povědomí o Úmluvě a o

přístupu zaloţeném na právech, který je v ní zakotven. Výbor doporučil, aby stát posílil

snahy o zvýšení tohoto povědomí a aby zajistil systematickou výchovu a vzdělávání o

právech, zásadách a ustanoveních Úmluvy, a to i pro odborné pracovníky pracujícími s

dětmi a pro děti a pro odborné školy.

Úmluva o právech dítěte má zajišťovat, aby se s dětmi zacházelo rovnoprávně.

Děti vědí, ţe nemají jen povinnosti, ale i práva, která jsou nedotknutelná. Děti se o

Úmluvě o právech dítěte dozvídají mimo jiné ve škole od svých učitelů. Kolikrát i je to

jediná cesta, kdy se o Úmluvě o právech dítěte mají moţnost dozvědět. Prostřednictvím

své práce chci zjistit, jestli stát zvýšil povědomí o Úmluvě a jestli učitelé informují své

ţáky o jejich právech.
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1 Současný stav

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Definice dítěte

Pro účely Úmluvy o právech dítěte se dítětem rozumí kaţdá lidská bytost mladší

osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenţ se na dítě vztahuje, není zletilosti

dosaţeno dříve. (25)

V České republice zletilost definuje zákon číslo 40/1964 Sb., občanský zákoník,

konkrétně § 8 odstavec 2. :„Zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého roku. Před

dosaţením tohoto věku se zletilosti nabývá jen uzavřením manţelství. Takto nabytá

zletilost se neztrácí ani zánikem manţelství ani prohlášením manţelství za neplatné.“

(16)

1.1.2 Definice veřejnosti

Veřejnost lze definovat jako oblast ţivota, která je odlišná od soukromé, tak od

státní sféry. Veřejnost umoţňuje vytvářet veřejné mínění, které plní určité funkce vůči

státu. Historicky vzniká od 17. aţ 18. století. Veřejnost občanská je sociálně –

historický pojem označující organizační princip politické a literární komunikace

vzdělaného publika v klasické měšťanské společnosti (salony, kluby, kavárny, noviny,

časopisy, knihy a divadla). Odrazem liberálního pojetí veřejnosti jsou základní svobody

názoru, tisku a shromaţďování. Role veřejnosti je zdůrazňována s vědomím toho, ţe

sám jedinec by byl vůči dobře organizovanému státu a odborníkům v jeho sluţbách

bezmocný. (10)

1.1.3 Definice Úmluvy o právech dítěte

Podstatou Úmluvy o právech dítěte je specifikace práv dětí a ochrana milionů z

nich, kteří ţijí v těţkých ţivotních podmínkách. Je povaţována za nejprogresivnější

podrobnou úmluvu o lidských právech, která kdy byla přijata, a protoţe určuje legální a

morální bázi ke zlepšení ţivota všech dětí, je někdy oprávněně nazývána „Magna

charta“ dětí. Tato konvence představuje mezinárodní standard, pevné měřítko, podle

něhoţ lze soustavně hodnotit úroveň a postavení národů. (26, 29)
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 Je to mezinárodní právní dokument, jenţ kodifikuje práva dítěte formou

smlouvy. Pro státy, které ji ratifikovaly, je Úmluva o právech dítěte závazná. Úmluva

byla jednomyslně přijata 20. listopadu 1989 Valným shromáţděním OSN (Organizace

spojených národů). V platnost vstoupila 2. září 1990. (19)

1.1.4 Definice informovanosti

Informovaností se rozumí mnoţství informací, kterými jedinec či určitá skupina

disponují a které mohou aktivně šířit. Informovanost je úzce vázaná na pojem

kompetence. Je objektivně charakterizována dostupností informací, jejich pravdivostí,

uplatněním a podobně, subjektivně vzdělaností, intelektuálními i mentálními

předpoklady jedince. Reálná informovanost nemusí být v souladu s pocitem

informovanosti u jedince či skupiny. Náplň informovanosti nemusí obsahovat jen

pravdivé informace, ale můţe zahrnovat i různé zkreslené údaje, hypotézy, neadekvátní

představy. Ovšem v uţším slova smyslu se za informovanost pokládá jen suma

prověřených skutečností odpovídajících informaci. Za informovaného jedince se

povaţuje člověk, který disponuje právě tímto druhem informací, respektive má přístup

k jejich zdrojům. (27)

1.2 Dokumenty předcházející Úmluvě o právech dítěte

1.2.1 Ženevská deklarace práv dítěte

První smlouvy v oblasti práv dítěte s mezinárodní platností se týkaly potlačení

obchodu s děvčaty z roku 1910 a se ţenami a dětmi z roku 1921. Prvním uceleným

dokumentem však byla aţ Ženevská deklarace práv dítěte z roku 1924, přijatá Ligou

národů. V pěti bodech upravovala základní práva dítěte - zajištění jeho normálního

tělesného a duševního rozvoje a vyuţití všech jeho kapacit. Vytýčila cíl, kterým bylo

dát dětem, to nejlepší, aby mohly být zabezpečeny základní potřeby dítěte. (5, 13, 18)

1.2.2 Deklarace práv dítěte

Po 2. světové válce (1939 – 1945) byla Liga národů nahrazena Organizací

spojených národů (OSN). Tato nová organizace vyhlásila v roce 1948 Všeobecnou

deklaraci lidských práv a 20. listopadu 1959 Deklarace práv dítěte, nazývanou také

[…]


informovanosti o Úmluvě o právech dítěte a otázky (7 - 11 a 12), které zjišťovaly, zda

učitelé informují a kdy dětem poskytují tyto informace. Pro tuto hypotézu byl

vypracován jiný dotazník, ale otázky na zjištění informovanosti o Úmluvě o právech

dítěte byly shodné s otázkami z předchozího dotazníku. Kritéria pro hodnocení H3 byla:

záporné zodpovězení otázky 7 nebo kdyţ při kladné odpovědi nesprávně odpověděl na

3 otázky, týkající se zkoumané problematiky. V těchto případech byl dotazník

vyhodnocen jako nedostatečný. Určená hranice pro splnění hypotézy H3 byla 50%

nesprávně zodpovězených dotazníků. Ze 100% - 20 dotazníků, zodpovědělo 12

respondentů (60 %) nesprávně a 8 (40 %) správně. Tato hypotéza byla také potvrzena.

Zajímavé bylo zjištění, kde na otázku ve kterém roce vstoupila Úmluva o

právech dítěte v platnost v České republice, odpovědělo nejvíce pedagogů (60 %), ţe

v roce 1989. U této otázky lze velmi dobře vyvodit správný rok 1993, protoţe před tím

Česká republika jako samostatný celek neexistovala.

Pedagogové na většinu otázek odpověděli správně, ale vţdy se našlo několik

výjimek, jeţ zvolilo, pro mne nepochopitelnou variantu.

Další zajímavostí je, kdyţ pedagogové odpověděli, ţe informují ţáky o jejich

právech, měli správně zodpovězeny skoro všechny otázky, ale přesto se našla jedna

výjimka. Jedna pedagoţka, sice odpověděla, ţe ţáky informuje o Úmluvě o právech

dítěte, ale dokázala zodpovědět jen 3 otázky, které se vztahovaly k problematice

informovanosti o Úmluvě o právech dítěte, správně. Proto jsem ji hodnotila, jako

nedostatečně informující své ţáky o Úmluvě o právech dítěte, neboť ona sama neví,

jaká mají děti práva, proto nemůţe dostatečně správně informovat další jedince.

Naproti tomu také jen jedna pedagoţka je zářným příkladem, jak by toto

informování mělo probíhat. Neprobírá s dětmi Úmluvu jen v nějakém určitém

předmětu, ale hovoří o ní ve všech předmětech, které učí. Protoţe je třídní učitelkou,
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zavedla pro své ţáky „Chartu práv“, kterou společně rozvíjejí, a hovoří o ní vţdy, kdyţ

nastane nějaká situace, která se týká práv dítěte. Podle mého názoru by takto měla

probíhat výuka, při níţ se má dítě seznámit se svými právy.
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6 Závěr

Bakalářská práce poukazuje na problematiku informovanosti ve veřejnosti o

Úmluvě o právech dítěte a na to, zda pedagogové na základní škole informují ţáky o

jejich právech, pramenících z této Úmluvy.

Prvním cílem práce bylo zmapování informovanosti o Úmluvě o právech dítěte

ve veřejnosti. Druhý cíl bylo zjištění, zda jsou občané většího města (Strakonice) více

informováni neţ-li občané menšího města (Blatná) o Úmluvě o právech dítěte.

Posledním třetím cílem této práce bylo vyzkoumat, zda pedagogové na základní škole

dostatečně informují své ţáky o Úmluvě o právech dítěte.

V souladu s cíli práce byly stanoveny tyto hypotézy:

H1: Laická veřejnost je nedostatečně informovaná o Úmluvě o právech dítěte.

H2: Informovanost veřejnosti v malém městě je niţší neţ informovanost ve velkém

městě.

H3: Pedagogové nedostatečně informují ţáky o Úmluvě o právech dítěte.

Potvrzeny byly všechny tři hypotézy, proto se domnívám, ţe cíle bakalářské

práce byly splněny. Odpovědi na klíčové otázky jsou: Kým byla Úmluva o právech

dítěte přijata v platnost? – OSN; Kdy vstoupila Úmluva o právech dítěte v platnost

v České republice? – 1993; Myslíte si, ţe je povinné dodrţovat Úmluvu o právech

dítěte? – ano; Co je vše upraveno v Úmluvě o právech dítěte? – práva dítěte; Které

z uvedených práv není obsaţeno v Úmluvě o právech dítěte? – dětská práce; Myslíte, si

ţe Úmluva o právech dítěte upravuje i děti z menšin a děti uprchlíků? – ano; Mohou

děti svobodně vyjadřovat své názory? – ano; Kdo zodpovídá za výchovu dítěte? –

zákonní zástupci; Kdo je povinen pomoci rodičům při zajištění přiměřené ţivotní

úrovně pro celkový rozvoj dítěte? – stát; Jaká další práva Úmluva o právech dítěte

upravuje? - právo na sociální zabezpečení, právo na volný čas a právo na svobodu

myšlení.

Výzkumem se podařilo zjistit, ţe respondenti vědí, Úmluva o právech dítěte

existuje, ale jiţ nevědí, co ve skutečnosti obsahuje.
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 U pedagogů je zaráţející, ţe se domnívají, pokud nejsou třídními učiteli anebo

nevyučují příslušný předmět, kde se má o dětských právech hovořit, není zapotřebí, aby

ţákům o Úmluvě o právech dítěte potaţmo o jejich právech vykládali.

Doporučení vyplývající z této práce jsou, stát by měl začít širokou veřejnost více

informovat. K tomuto účelu by mohla proběhnout celorepubliková osvěta, za pomoci

letáků, besed rodičů s jejich dětmi, interaktivních her pro děti, televizních spotů,

provádět besedy pro těhotné ţeny, zavést na pedagogických fakultách předmět o

dětských právech, aby budoucí učitelé měli dostatečné povědomí a především zařadit

povinně do výuky na základních školách poučení o dětských právech, vyplývající

z Úmluvy o právech dítěte.
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9 Přílohy
