POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Eliška Kolínová
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – bakalářské studium
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.
Katedra: supervize a odborné praxe
Název bakalářské práce: Úmluva o právech dítěte – monitoring informovanosti veřejnosti
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zdalo by se, že zjišťování informovanosti „laické“ a „odborné“ veřejnosti o Úmluvě o právech dítěte více než 10 let po ratifikaci, je málo aktuálním tématem. Výsledky této bakalářské práce však upozorňují, že tomu tak „zdaleka“ není.

I přes velmi zajímavé téma, shledávám v práci několik nedostatků. V hypotézách práce se vyskytují pojmy, jež je z hlediska zvolené formy výzkumu nezbytné operacionalizovat. Kdo ve vybraných městech představuje „laickou“ veřejnost? Jak je vymezeno „malé“ a „velké“ město? Další metodický problém představuje potvrzení hypotéz – potvrzovat hypotézy popisnou statistikou nelze (50% (ne) správných odpovědí hypotézu nevyvrátí ani nepotvrdí). Je nutné užít statistické metody (minimálně Pearsonův chi-square). Tyto nedostatky mne vedly k hodnocení „velmi dobře“.

Přesto není možné opomenout zjištěné výsledky (uvedené popisnou statistikou), které poukazují na nedostatečnou informovanost rodičů o Úmluvě, která by měla vést k návrhům na opatření.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě:

- 1) Jaká opatření by měla sloužit ke zvyšování informovanosti veřejnosti o Úmluvě? Vezměte v úvahu úlohu různých subjektů a institucí (národních, nadnárodních i úlohu rodiny). Jak by rodiče měli zvyšovat informovanost svých dětí?

Další otázky se týká metodologických nejasností v bakalářské práci.

- 2) Jak jste prováděla náhodný výběr ve vybraných městech?
- 3) Z jakého důvodu je návratnost 40%?
- 4) Z jakého důvodu pokládáte pedagogům otázku, zda mají děti?

Datum: 31. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: